



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ofício nº 108/2020-SEMED

À Vossa Excelência
ARNALDO FERREIRA ROCHA
Prefeito Municipal
RONDON DO PARÁ – PA

*Recebido
23/04/20
Lélio*

PREFEITURA MUNICIPAL
Rondon do Pará, 22 de março de 2020.
DE RONDON DO PARÁ
PROTOCOLO Nº 0883/2020
RECEBI EM 23-04-2020
Lélio
Assinatura

Assunto: **ADITIVO DE 25% PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO**

A fim de garantir o andamento das atividades desta Secretaria e diante da necessidade de manutenção diária das atividades educacionais no que se refere a continuidade dos trabalhos de reformas e construção das escolas da rede pública municipal, solicitamos que seja viabilizado junto a Comissão Permanente de Licitação - CPL, **aditivo de 25% nos itens do Contrato Administrativo nº 20200023, do Pregão nº 09/2019-026 FME, Ata de Registro de Preços nº 20190314 da empresa V A CAVALCANTE EIRELI - ME, de acordo com o Artigo 65, Inciso I, Parágrafo 1º da Lei nº 8.666/93.**

Quanto ao aditamento no quantitativo dos itens, dá-se devido a necessidade de suprir com urgência a continuidade de fornecimento nos itens abaixo relacionados, para prosseguimento das reformas e construções nas escolas, uma vez que são imprescindíveis para o desenvolvimento das atividades educacionais, onde proporciona o bem-estar, dos alunos e servidores dessas Instituições de Ensino, viabilizando o acesso e a permanência do educando no ambiente escolar.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ABRAÇADEIRA TIPO U 3/4 - Marca.: inca	UNIDADE	02.00	0,500	1,00
00002	ADAPTADOR PVC SOL 25 X 3/4 - Marca.: krona	UNIDADE	01.00	0,500	0,50
00003	ADAPTADOR PVC SOLD. 20 MM 1/2 - Marca.: KRONA	UNIDADE	02.00	0,400	0,80
00004	ADESIVO PVC 75CC - Marca.: POLYTUBES	UNIDADE	01.00	3,500	3,50
00005	ANEL DEVEDAÇÃO PARA VASO SANITARIO-Marca.:BLUKIT	UNIDADE	02.00	6,000	12,00
00006	ESPUDE PARA VASO 38MM - DN40 - Marca.: ASTRA	UNIDADE	01.00	3,000	3,00
00008	AREIA FINA LAVADA - Marca.: SÃO MAZIN	METRO CÚBICO	9.00	65,000	585,00
00009	ARGAMASSA PACOTE COM 20KG - Marca.:BRAÃO FORTE	PACOTE	3.00	10,000	30,00
00010	ARMAÇÃO LEVE 01 ELEMENTO. - Marca.: OLIVO	UNIDADE	1.00	7,400	7,40
00011	ASTE PARA ATERRAMENTO. - Marca.: OLIVO	UNIDADE	2.00	11,000	22,00
00012	BARRA DE COBRE 2,10 MT - Marca.: OLIVO	UNIDADE	01.00	17,900	17,90
00014	PLAFONIER PARA 1 LAMPADA,BRANCO-Marca.:BLUMENAU	UNIDADE	18.00	4,000	72,00
00016	ABRAÇADEIRA TIPO U 3/2" - Marca.: INCA	UNIDADE	1.00	0,500	0,50
00017	BRITA FINA LAVADA - Marca.: SÃO MAZIN	METRO CÚBICO	7.00	65,000	455,00
00021	BUCHA FIX N 06 - Marca.: USAF	UNIDADE	4.00	0,060	0,24
00022	BUCHA FIX N° 07 - Marca.: USAF	UNIDADE	04.00	0,090	0,36
00023	BUCHA FIX N° 10 - Marca.: USAF	UNIDADE	04.00	0,120	0,48
00025	BUCHA RED PVC SOD 50 X 32 - Marca.: KRONA	UNIDADE	05.00	2,450	12,25
00026	BUCHA REDUÇÃO SOLDÁVEL 32X25 - Marca.: KRONA	UNIDADE	1.00	0,800	0,80
00027	CABO ANT. CHAMA 2,5MM. - Marca.: MEGATRO	METRO	37,00	1,100	40,70
00028	CADEADO 45MM - Marca.: PADO	UNIDADE	2.00	19,900	39,80
00032	CAIXA DESCARGA COM TUBO - Marca.: ASTRA	UNIDADE	02.00	27,000	54,00
00033	CAIXA SINFONADA-Marca.:ASTRA PLASTICA 100X100	UNIDADE	02.00	8,000	16,00
00034	CAL - PACOTE COM 5KG - Marca.: SUPERCAL	PACOTE	7.00	4,900	34,30
00035	CAPOTE / TELHAS PLAN - Marca.: TAMBAU	UNIDADE	75.00	2,800	210,00
00036	CAPS PVC ESGOTO 100 MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	02.00	3,900	7,80
00040	CHUVEIRO PLASTICO C/REGISTRO ASTE Marca.:HERC COM30CM	UNIDADE	01.00	8,700	8,70
00041	CIMENTO (SACO C/50KG) - Marca.: POTY	SACO	25.00	28,75	718,75
00042	ADESIVO PLASTICO P/TUBOS E CONECCOES SOLD175GR-Marca.:POLYTUBES	UNIDADE	2.00	9,900	19,80
00044	CAIXA DE DESCARGA P/ VASO SIMPLES - Marca.: ASTRA	UNIDADE	01.00	24,000	24,00
00045	DOBRADIÇA ZINCADA 3.12 - Marca.: MERK	PEÇA	3.00	1,800	5,40
00046	ELETRODUTO 3/4. - Marca.: KRONA	UNIDADE	02.00	5,000	10,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00048	ENXADA LARGA C/ CABO PARA CAPINAÇÃO -Marca.:TRAMONTINA	UNIDADE	02.00	29,000	58,00
00049	ESPAÇADOR PARA CERAMICA 3MM - Marca.: ATLAS	PACOTE	02.00	1,800	3,60
00052	FERRO 4/2 - Marca.: SINOBRAS	BARRA	01.00	8,000	8,00
00053	FERRO EM AÇO CA 50 DE 3/8 (VERGALHAO)-Marca.:SINOBRAS	BARRA	5.00	36,000	180,00
00054	FERRO EM AÇO CA 50 DE 5/16(VERGALHAO)-Marca.:SINOBRAS	BARRA	4.00	24,000	96,00
00055	CORDÃO FLEXIVEL TORCIDO 2.1/2 -Marca.: MEGATRON	METRO	37,00	2,500	92,50
00057	FORRO DE PVC BRANCO 8 MM X 20CM X3M-Marca.: FORROBRAS	METRO	187,00	13,500	2.524,50
00061	JOELHO PVC SOLDAVEL 20' - Marca.: KRONA	UNIDADE	01.00	0,300	0,30
00062	JOELHO PVC SOLDAVEL 25' - Marca.: KRONA	UNIDADE	01.00	0,500	0,50
00063	JOELHO PVC SOLDAVEL 32' - Marca.: KRONA	UNIDADE	01.00	1,300	1,30
00064	JOELHO PVC SOLDAVEL 32MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	02.00	1,300	2,60
00065	JOELHO PVC SOLDAVEL 40' - Marca.: KRONA	UNIDADE	01.00	2,500	2,50
00066	JOELHO PVC SOLDAVEL 50' - Marca.: KRONA	UNIDADE	01.00	2,900	2,90
00067	JOELHO PVC SOLDAVEL 50MM. - Marca.: KRONA	UNIDADE	03.00	2,900	5,80
00069	JUNÇÃO DE PVC ESGOTO 100X100 - Marca.: KRONA	UNIDADE	03.00	13,000	39,00
00073	LIXA P/ MASSA Nº 100 - Marca.: NORTON	UNIDADE	03.00	0,700	2,10
00074	LIXA P/ MASSA Nº 180 - Marca.: NORTON	UNIDADE	03.00	0,700	2,10
00075	LIXA FERRO Nº 100 - Marca.: NORTON	UNIDADE	03.00	2,400	7,20
00076	BUXA REDUÇÃO EXCENTRICA PVC 50X40 - Marca.: KRONA	UNIDADE	02.00	1,300	2,60
00077	LUVA PVC SOLD. 25 MM. - Marca.: KRONA	UNIDADE	02.00	0,450	0,90
00078	LUVA PVC SOLD. 50MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	02.00	2,200	4,40
00079	LUVA PVC SOLDAVEL 20' - Marca.: KRONA	UNIDADE	01.00	0,300	0,30
00080	LUVA PVC SOLDAVEL 25' - Marca.: KRONA	UNIDADE	01.00	0,450	0,45
00082	LUVA PVC SOLDAVEL 40' - Marca.: KRONA	UNIDADE	01.00	1,700	1,70
00083	LUVA PVC SOLDAVEL 50' - Marca.: KRONA	UNIDADE	01.00	2,200	2,20
00084	LUVA PVC SOLDAVEL 60' - Marca.: KRONA	UNIDADE	01.00	7,850	7,85
00085	LUVA PVC SOLDAVEL 60MM. - Marca.: KRONA	UNIDADE	03.00	7,850	23,55
00086	LUVA PVC SOLDAVEL LR 20X1/2 - Marca.: KRONA	UNIDADE	02.00	0,700	1,40
00089	MASCARA RESPIRADORA SEMIFACIAIS PFF2 VALVULADAS DE SCARTAVEL - Marca.: AMATOOLS	UNIDADE	02.00	2,400	4,80
00090	MASSA ACRILICA 20KG - Marca.: LEINERTEX	CAIXA	3.00	60,000	180,00
00091	MASSA CORRIDA PVA BALDE COM 25KG - Marca.: LEINERT EX	UNIDADE	4.00	43,000	172,00
00092	PALHA DE AÇO Nº2 - Marca.: AÃO BOM	UNIDADE	4.00	1,000	4,00
00094	PARAFUSO PARA VASO. - Marca.: RIO PRETO	UNIDADE	2.00	1,350	2,70
00095	PINCEL 3/4 - Marca.: ATLAS	UNIDADE	2.00	2,500	5,00
00096	PINCEL 1/2 . « - Marca.: ATLAS	UNIDADE	3.00	4,000	12,00
00097	PINCEL Nº2 - Marca.: ATLAS	UNIDADE	5.00	3,000	15,00
00099	PISO CERAMICO PI 5 LISO - 45X45 - Marca.: CEDASA	METRO QUADRA	37,00	19,500	721,50
00100	PORTA CADEADO 3" - Marca.: ARAUJO	UNIDADE	1.00	4,500	4,50
00105	PREGO COM CABEÇA 15X15. - Marca.: GERDAU	QUILO	01.00	11,000	11,00
00106	PREGO COM CABEÇA 18/27 - Marca.: GERDAU	QUILO	01.00	10,000	10,00
00107	PREGO SEM CABEÇA 12/12 - Marca.: GERDAU	QUILO	01.00	13,500	13,50
00110	ROLO DE LÂ 23 CM COM CABO - Marca.: ASTRA	UNIDADE	05.00	14,900	74,50
00112	SOQUETE COMM SEM CHAVE - Marca.: MEC TRONIC	UNIDADE	3.00	2,000	6,00
00114	TEE PVC P/ ESGOTO 100MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	3.00	7,500	22,50
00116	TELHA 2.44X50	UNIDADE BRASILIT	625,00	16,90	10.562,50
00115	TEE PVC SOLDÁVEL PARA AGUA 25MM - Marca.: KRONA	UNIDADE	6.000	0,500	3,00
00117	TELHA PLAN DE BARRO - Marca.: PRAIALTA	UNIDADE	1.500.00	0,750	1.125,00
00118	TELHA PLAN DUPLA. - Marca.: MAFRENSE	UNIDADE	375,00	1,750	656,25
00119	TELHA PORTUGUESA. - Marca.: MAFRENSE	UNIDADE	375,00	1,750	656,25
00120	TELHA ONDULADA DE FRIBROCIMENTO 244X50,6CM 4MM - M arca.: BRASILIT	UNIDADE	175.00	16,900	2.957,50
00121	THINNER A GRANEL. - Marca.: SAYERLACK	LITRO	7.00	12,500	87,50
00122	TIJOLO 20X20 C/8 FUIROS - Marca.: SÃO CORDEIRO	UNIDADE	450.00	0,700	315,00
00127	TINTA ESMALTE SINT. 3.600LTS - Marca.: LEINERTEX	GALÃO	7.00	60,000	420,00
00128	TINTA PARA PISO CONCRETO COR CHUMBO LATA 18LTS - M arca.: LEINERTEX	UNIDADE	01.00	153,000	153,00
00129	TORNEIRA ESF. 3/4 - Marca.: HERC	UNIDADE	01.00	8,000	8,00
00131	TORNEIRA PARA PIA 18CM EM PLASTICO - Marca.: HERC	UNIDADE	5.00	6,000	30,00
00132	TUBO GALVANIZADO DE 1/2 - Marca.: SINOBRAS	METRO	3.00	8,000	24,00
00133	TUBO P/ DESCARGA - Marca.: ASTRA	UNIDADE	03.00	9,900	29,70
00134	TUBO PVC 40 MM - Marca.: MAIS PVC	METRO	15.00	2,800	42,00
00135	TUBO PVC ESGOTO 100MM - Marca.: MAIS PVC	METRO	12.00	6,900	82,80
00136	TUBO PVC SOLDAVEL 20MM - Marca.: MAIS PVC	METRO	27.00	1,500	40,50
00137	TUBO PVC SOLDAVEL 50MM - Marca.: MAIS PVC	METRO	3.00	8,000	24,00
00139	TUBO SOLDAVEL 20 - Marca.: MAIS PVC	METRO	7.00	1,500	10,50
00140	TUBO SOLDAVEL 25 - Marca.: MAIS PVC	METRO	7.00	2,000	14,00
00141	TUBO SOLDAVEL 32 - Marca.: MAIS PVC	METRO	7.00	4,200	29,40
00142	TUBO SOLDAVEL 40 - Marca.: MAIS PVC	METRO	7.00	5,500	38,50
00143	TUBO SOLDAVEL 50 - Marca.: MAIS PVC	METRO	50.00	8,000	400,00
00144	TUBO SOLDAVEL 60 - Marca.: MAIS PVC	METRO	3.00	11,000	33,00
00146	VASO SANITARIO DE LOUÇA SIMPLES BRANCO - Marca.: L UZARTE ESTRELA	UNIDADE	1.00	96,000	96,00
00148	VEDACIT 3600 ARGAL PLAX - Marca.: QUARTZOLIT	GALÃO	3.00	69,000	207,00
00161	DISJUNTOR BIPOLAR 40 AP - Marca.: TRAMONTINA	UNIDADE	3.00	27,000	81,00
00162	DISJUNTOR UNIPOLAR 15 AP - Marca.: TRAMONTINA	UNIDADE	02.00	8,000	16,00
00163	DISJUNTOR UNIPOLAR 20A - Marca.: TRAMONTINA	UNIDADE	04.00	8,000	32,00
00164	DISJUNTOR UNIPOLAR 25A - Marca.: TRAMONTINA	UNIDADE	3.00	8,000	24,00
00165	FITA CREPE 48MM X 50MTS	UNIDADE	02.00	10,000	20,00
00166	FITA ISOLANTE 25MT - Marca.: 3M	UNIDADE	02.00	10,500	21,00
00167	INTERRUPTOR 2S 1T - Marca.: FAME	UNIDADE	5.00	8,000	40,00
00168	INTERRUPTOR DE EMBUT. 2S1T - Marca.: FAME	UNIDADE	2.00	8,000	16,00
00169	INTERRUPTOR EMBUT 1S1T - Marca.: FAME	UNIDADE	2.00	10,000	20,00
00170	CONJUNTO DE SOBREPOR 1 INTERRUPTOR - Marca.: MEC T RONIC	UNIDADE	1.00	3,000	3,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00171	LÂMPADA FLUORESCENTE 25 W 127V - Marca.: OUROLUX	UNIDADE	12.00	12,000	84,00
00174	PLAFONIER COM SOQUETE E-27	BLUMENAU UNIDADE	22.00	3,500	77,00
00175	TOMADA EMB. 1S 1T BLANC - Marca.: FAME	UNIDADE	03.00	8,000	24,00
00176	TOMADA EXTERNA REDONDA - Marca.: MEC TRONIC	UNIDADE	02.00	4,000	8,00
00177	TOMADA SOBREPOR - Marca.: MEC TRONIC	UNIDADE	01.00	3,000	3,00

VALOR TOTAL R\$ 25.261,63

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.


ROSIANE ALCANTARA DE MONTREUIL
Secretário Municipal de Educação
Decreto nº 008/2017